Reliquiarum virtus & honos.

Præsidet suis reliquiis.

Reliquiarum virtus.

Pecora ægra ad Sactorum sepulcra induci solita.

Refugium ad sanctos.

Non est insolim sanctis, orare pro peccatoribus.

Inuocat S. Felicem.

Inuocat patriarchas, Apostolos, Prophetas, & Martyres.

*In nostra qui carne Deum fore præcinnisti;  
Vos quoque corporibus caesis & sanguine fuso  
Occisum & vinum testati martyres Agnum,  
Omnes diuinus à fontibus vna propago,  
Quos pius Abraham, sacer Isaac, leuis Jacob  
Progenere Deo per non numerabile semen,  
Et hispidum meritis celestibus atque caducis  
Aequantes his astra poli, his telluris arenam.  
Credo equidem vos officio pietatis ad istum  
Vndique conuenisse diem Felicis amore,  
Vt confessoris socij celebretis honorem.*

10. MAXIMVS Episcopus Taurinensis, in natali sanctorum Taurinorum martyrum, Octauij, Aduentij, & Solutoris: Cùm omnium sanctorum martyrum, fratres, deuotissimè natalem celebrare debemus, tum præcipuè eorum solennitas tota nobis veneratione curanda est, qui in nostris domicilijs proprium sanguinem profuderunt. Nam licet vniuersi sancti vbique sint, & omnibus profint: specialiter illi tamen pro nobis interueniunt, qui & supplicia pertulere pro nobis. Et pauld post: Cuncti igitur martyres deuotissimè percolendi sunt, sed specialiter ij venerandi sunt à nobis, quorum reliquias possidemus. illi epim nos orationibus adiuuant, isti etiam adiuuant passione. cum his autè nobis familiaritas est. semper enim nobiscum sunt, nobiscum morantur. hoc est, & in corpore nos viuentes custodiunt, & de corpore recedentes excipiunt: hinc nè peccatorum nos labes assumat, ibi nè inferni horror inuadat. Nam ideò hoc à Maioribus prouisum est, vt sanctorum ossibus nostra corpora sociemus: vt dum illos tartarus metuit, nos pœna non tægat: dum illos Christus illuminat, nobis tenebrarum caligo diffugiat. Cum sanctis ergò martyribus quiescentes euadimus inferni tenebras eorum proprijs meritis, attemen consocij sanctitate.

Vide Ambros. serm. 77. Natalij die sanctorum celebrandi.

sãdi vbique sunt, & omnibus profint, & pro nobis orant: maxime verò sancti patij.

Nota.

Cur sepeliatur Christus: ni apud sepulcra sanctorum.

Exod. 26.

Martyrj orationibus propitiatur Deus peccatis populi.

Christianorū consuetudo Constantini tempore in precandis sanctis.

Martyres non indigent cereis, sicut nec Christus vnguento.

Ita plerumque sua ex doctrina lucidioris hauriunt. De Reliquiis. Vigilantijs hinc relictis contra sanctorum reliquias, & accersere cereos.

non parùm iuuari profitemur. Hæc à Platone collegimus, vt ostenderemus Hebraica illum philosophia munium, nostris consentanea scripsisse. H. I. HERONYMVS contra Vigilantiũ: Gallie vernaculum hostem sustinent, & hominem modici capitis, atque Hippocratis vinculis alligandum, sedentem cernunt in Ecclesia, & inter cætera verba blasphemie, ista quoquè dicentem: Quid necesse est, te tanto honore non solum honorare, sed etiã adorare illud nescio quid, quod in modico vasculo transferendo colis? Et rursum in eodẽ libro: Quid puluerem, linteamine circumdatum, adorando oscularis? Et in consequentibus: Proprium gentiliũ videmus sub prætextu religionis introductum in ecclesias, sole adhuc fulgente molles cereorum accendi, & vbicumquè puluisculum nescio quod, in modico vasculo precioso linteamine circumdatum, osculantes adorare. Magnam honorem præbent huiusmodi homines beatissimis martyribus, quos putant de vilissimis cereolis illustrados: quos Agnus, qui est in medio throni, cù omni fulgore maiestatis suæ illustrat. Quis enim, ò insanum caput, aliquãdo martyres adorauit? quis hominem putauit Deum? Nõne Paulus & Barnabas cùm à Lycaonibus Iupiter & Mercurius putarentur, & eis vellent hostias immolare, sciderunt vestimenta sua, & se homines esse dixerunt, non quòd meliores non essent olim mortuis hominibus Ioue atque Mercurio, sed quòd sub gentilitatis errore honor eis Deo debet deferretur. Quod & de Petro legimus, qui Cornelium se adorare cupientem manu subleuauit, & dixit: Surge, nam & ego homo sum. Et audes dicere, illud nescio quid, quod in modico vasculo transferendo colis? Quid est illud, nescio quid, scire desidero. Expone manifestius, vt tota libertate blasphemem. Puluisculũ, inquit, nescio quod in modico vasculo precioso linteamine circumdatũ. Dolet martyrũ reliquias precioso operiri velamine, & nõ vel pannis vel cilicio colligari, vel proci in sterquilinum, vt solus Vigilantius ebrius & dormiens adoretur. Ergo sacrilegi sumus, quando Apostolorũ basilicas ingredimur? Sacrilegus fuit Constantinus Imperator, qui sanctas reliquias Andree, Lucæ, & Timothei transtulit in Constantinopolim, apud quas dæmones rugiunt, & inhabitatores Vigilantiũ, illorũ se sentire præsentiam confitentur? Sacrilegus dicendus est & nunc Augustus Archadius, qui ossa beati Samuëlis longo post tempore de Iudæa transtulit in Thraciam? Omnes Episcopi nõ solum sacrilegi, sed & fatui iudicadi, qui rem vilissimam & cineres disolutos, in serico & vase aureo portauerunt? Stulti omnium Ecclesiarum populi, qui occurrerunt sanctis reliquijs, & tanta lætitia, quasi præsentem viuentemque, prophetam cernerent, susceperunt, vt de Palæstina vsque Chalcedonem iungeretur populorum examina, & in Christi laudem vna voce resonarent? Videlicet adorabant Samuëlem, & non Christũ, cuius Samuël & Leuita & prophetae sunt? Et quibusdam interpositis: Causabantur quondã & Apostoli, quòd periret vnguento, sed domini voce correpti sunt. Neque enim Christus indigebat vnguento, nec martyres lumine cereorũ. & tamen illa mulier in honore Christi hoc fecit, deuotissime mentis eius recipitur: & quicumque accendunt cereos, secundum fidem suam habent merce-

dem, dicente Apostolo: Vnusquisque in suo sensu abundet. Idololatrias appellas huiusmodi homines? Non distiteor omnes nos qui in Christi credimus, de idololatriæ errore venisse. Non enim nascimur, sed renascimur Christiani: & quia quodam colebamus idola, nunc Deum colere non debemus, nè simili eum videamur cum idolis honore venerari? Illud fiebat idolis; & idcirco detestandum est: hoc fit martyribus, & idcirco recipiendum est. Nam & absque martyrum reliquijs per totas Orientis Ecclesias, quando legendum est Euangelium, accenduntur luminaria iam sole rutilante, non vti quæ ad fugandas tenebras, sed ad signum lætitiæ demonstrandum. Vnde & virgines illæ Euangelicæ semper habent accensas lampades suas: & ad Apostolos dicitur: Sint lumbi vestri præcincti, & lucernæ ardentes in manibus vestris. Et de Ioanne Baptista: Ille erat lucerna ardens & lucens: vt sub typo luminis corporalis, illa lux ostendatur, de qua in Psalterio legimus: Lucerna pedibus meis verbũ tuũ Domine, & lumen semitis meis. Malè facit ergò Romanus Episcopus, qui super mortuorum hominum Petri & Pauli, secundum nos ossa veneranda, secundum te vilem puluisculum, offert Domino sacrificia, & tumulos eorum Christi arbitratu altaria? Et non solum vnus vrbs, sed totius orbis errant Episcopi, qui cauponem Vigilantiũ contemnentem, ingrediuntur basilicas mortuorum, in quibus puluis vilissimus; & fauilla nescio quæ; iacet linteamine conuoluta, vt polluta omnia polluat, & quasi sepulcra Pharisæica foris dealbata sint, cùm intus immundo cinere iuxta te, immunda omnia oleant atque fordeant. Et post hæc de barathro pectoris tui cenosam spurciam euomens, audes dicere: Ergò cineres suos amant animæ martyrum & circũvolant eos, semperque præsentem sunt, ne forte si aliquis precator aduenerit, absentes audire nõ possint? O portentum in terras vltimas deportadum! Rides de reliquijs martyrum; & cum authore huius hæreseos Eunomio Ecclesijs Christi calumniam struis: nec tali societate teneris, vt eadẽ contra nos loquaris, quæ ille contra Ecclesiam loquitur? Omnes enim sectatores eius, basilicas Apostolorum & martyrum non ingrediuntur, vt scilicet mortuum adorent Eunomiũ. Argumentatur contra signa atque virtutes, quæ in basilicis martyrum fiunt: & dicit eas incredulis prodesse, nõ credentibus: quasi nunc hoc quærat, quibus fiant, & non, qua virtute fiant. Nõd mihi dicās, Signa infidelium sunt: sed responde, quo modo in vilissimo puluere, & fauilla nescio qua, tanta sit signorum virtutumque præsentia. Sentio, sentio infelicissime mortalium, quid doleas, quid timeas. Spiritus iste immundus, qui hæc te cogit scribere, fæpè hoc vilissimo tortus est puluere, immò hodieque torquetur, & qui in te plagas dissimulat, in ceteris confitetur. Nisi forte in morem gentiliũ impiorumque Porphyrij & Eunomij, has præstigijs dæmonum esse confingās, & non verè clamare dæmones, sed sua simulare tormenta. De consiliũ: ingrediere basilicas martyrum; & aliquando purgaberis: inuenies ibi multos socios tuos, & nequam quam cereis martyrum qui tibi displicent, sed staminibus inuisibilibus combureris: & tunc fateberis, quod nunc negas.

Matth. 25. Rom. 14. Idololatrias appellat. Vigilantijs eos, qui accendunt cereos ad honorem martyrum.

Cur interdũ accendantur luminaria.

Matth. 25. Luc. 12.

Ioan. 5.

Psal. 138.

Ossa apostolorum veneranda.

Tumuli sanctorum sunt Christi altaria.

Matth. 23.

Absentes audire possunt.

Eunomij hæresis.

Miracula martyrum.

Vigilantijs & dæmones impellunt ad impugmandũ reliquias sanctorum.

Dormititius  
Reliquiarum  
Cinclarum  
approprietor.  
Idololatrias  
& Cinerarios  
non appellat  
Vigilantium.

Non adora-  
mus martyri  
reliquias.

Honor Scto-  
rum reddat  
in Domini.  
Math. 10.  
Immunda est  
se mortuorum  
corpora asse-  
rit Vigilantium.  
Deut. 14.

Deut. 34.

Mar. 16.

Psalm. 119.

4. Reg. 11.

Exod. 15.

Iosue 24.

Gen. 10.

A. A. 8.

2. IDEM in epistola quinquagesima tertia ad Riparium Presbyterum aduersus Vigilantium: Ais, Vigilantium, qui *χαρ' αντιφρασι* hoc vocatur nomine, nam Dormitantius rectius diceretur, os foetidum rursus aperire, & putorem spurcissimum contra sanctorum martyrum proferre reliquias, & nos qui eas suscipimus, appellare Cinerarios & idololatrias, qui mortuorum hominum ossa veneremur. O infelicem hominem, & omni lachrymarum fonte plangendum, qui haec dicens, non se intelligat esse Samaritanum & Iudaeum, qui corpora mortuorum pro immundis habent, & etiam vasa, quae in eadem domo fuerint, pollui suspicantur, sequentes occidentem literam, & non viuificantem spiritum. Nos autem non dico martyrum reliquias, sed ne solem quidem & lunam, non angelos, no archangelos, non Cherubim, non Seraphim, & omne nomen quod nominatur & in praesenti seculo & in futuro, colimus & adoramus: ne feruamus creaturae potius, quam Creatori, qui est benedictus in secula. Honoramus autem reliquias martyrum, vt eum cuius sunt martyres, adoremus. Honoramus seruos, vt honor seruorum redundet ad Dominum, qui ait: Qui vos suscipit, me suscipit. Ergo Petri & Pauli immunda sunt reliquiae? ergo Moyse corpusculum, immundum erit, quod, iuxta Hebraicam veritatem, ab ipso sepultum est Domino? Et quotiescunque Apostolorum & Prophetarum, & omnium martyrum basilicas ingredimur, toties idolorum templa veneramus? accensique ante tumulos eorum cerei, idololatrias insignia sunt? Plus aliquid dicam, quod redundet in authoris caput, & insanum cerebrum, vel sanet aliquando, vel deleat, ne tantis sacrilegiis simplicium animae subuertantur. Ergo & Domini corpus in sepulcro positum, immundum fuit: & angeli qui candidis vestibus vtebantur, mortuo cadaueri atque polluto praebant excubias, vt post multa secula Dormitantius somniaret, immo eructaret immundissimam crapulam, & cum Iuliano persecutore, Sanctorum basilicas aut destrueret, aut in templa conuerteret? Si non sunt honorandae reliquiae martyrum, quomodo legimus: Preciosa in conspectu Domini mors sanctorum eius? Si ossa mortuorum polluunt contingentes, quo modo Elifeus mortuus mortuum suscitauit, & dedit vitam corpus, quod iuxta Vigilantium iacebat immundum? Ergo omnia castra Israelitici exercitus & populi Dei fuere immunda, quia Ioseph & Patriarcharum corpora portabant in solitudine, & ad sanctam terram immundos cineres pertulerunt? Ioseph quoque qui in typo precessit Domini Saluatoris nostri, sceleratus fuit: qui tanta ambitione Iacob in Hebron ossa portauit, vt immundum patrem suo & atauo sociaret: immundis, & mortuum mortuis copularet. O praecedendam linguam a medicis, immo insanum curandum caput, vt qui loqui nescit, dicat aliquando reticere. Iterum dicam: Ergo martyrum immunda sunt reliquiae? & quid passi sunt Apostoli, vt immundum Stephani corpus tanta funeris ambitione praecederent, vt facerent ei planctum magnum, vt eorum luctus in gaudium nostrum verteretur?

3. Et in caput sexagesimum quintum Esaias: Nil fuit sacrilegij quod Israel populus praetermitteret, non solum in hortis immolans; & super lateres thura succendens: sed sedens quoque vel habi-

tans in sepulcris, & in delubris idolorum dormiens, vbi stratis pellibus hostiarum incubare soliti erant, vt somniis futura cognoscerent, &c. Et intantum procacitatis ac superbiae augmenta capiebant, vt quicumque non simili duceretur errore, eum arbitrarentur immundum, contactumque eius fugerent: quemadmodum Samaritani & Iudaei nobis faciunt, omnesque haeretici: quales nuper sub magistro cerebroso in Gallia pullularunt, qui basilicas martyrum declinantes, nos qui ibi orationes ex more celebramus, quasi immundos fugiunt. Hoc autem non tam illi faciunt, quam habitantes in eis daemones, fortitudinem & flagella sancti cineris non ferentes.

4. SECVNDVM Concilium Nicenum actione septima, in definitione ipsius S. Synodi: Qui aui fuerint aliud sentire, aut docere, aut more impiorum haereticorum Ecclesiasticas Traditiones confirmare, aut nouam quandam vaniloquentiam inducere, aut quicumque de consecratis in Ecclesia abiiicere, Euangelij inquam depictum codicem, aut figuram Crucis, aut imaginis alicuius picturam, aut reliquias Martyrum, quas sciuerint esse germanas & veras, aut contra ista vasa & improbe aliquid excogitare, quod sit contra constitutionem Ecclesiasticam: aut vti tanquam communibus, sacratis Deo, repositis preciosis, aut monasteriis reuerendis: si fuerint Episcopi aut Clerici, deponuntur: si monachi aut laici, communione priuantur. In eadem Synodo, actione tertia, lecta est epistola Orientalium Episcoporum ad Tharsium Constantinopolitanum Archiepiscopum, quam Sancta Synodus approbavit, vbi haec verba leguntur: Apostolicas Ecclesiae Traditiones, quibus veneratio culturaeque Sanctorum docetur, recipimus & veneramus. Eos autem vt ministros, amicos, & filios Dei existentes, honoramus. Honor enim qui ad conferuis idem sentientibus inuicem exhibetur, indicium est benevolentiae erga Dominum. Sunt enim promptuaria Dei & pura Christi habitacula, Spiritusque sancti immaculata specula. Quin etiam animae eorum in manu Dei existunt, vt scriptum est, Deus enim vita existens, cum Sancti in Dei manu sint, in vita & lumine necessum est vt existant. Et ob id preciosa in conspectu Domini mors Sanctorum eius. Hi viuentes, in libertate Deo adfiterunt. Seruator noster Christus fontes salutare, Sanctorum reliquias nobis reliquit, multis modis beneficia in debiles fundentes, vnguentum redolentis suauitatis scaturientes. Et vt inquit magnus Doctor, cui ab immortalitate nomen est, martyrum ossa morbos fugant, infirmis medicantur, caecis visum impatiunt, lepras emundant, tentationes & mcerores soluunt. Atque id per Christum, qui in ipsis habitat. Bene etiam Psalmographus cecinit: Mirabilis Deus in sanctis suis. Et iterum: Sanctus in terra illius, mirificas fecit omnes voluntates eius in ipsis.

5. CONCILIUM Gangresense in proemio: Quoniam sancta Episcoporum synodus inuenit multa fieri indeceter ab his, qui Eustathium secuti sunt, necessarium statuit palam omnibus factis, amputare vniuersa quae ab eodem male commissa sunt: Loca sanctorum martyrum vel basilicas contemnere, & omnes qui illuc conueniant, reprehendere in vniuersis sunt. Et canone vigesimo: Si quis arroganti-

Haeretici & Vigilantium fugiunt Christianos, qui Martyrum basilicas orandi causa ingrediuntur.

Nota quod impulsu id faciunt.

Imagines crucis & Sanctorum, & Reliquiarum.

Traditio Apostolica de Sanctorum veneratione.

Cur Sanctos veneramus.

Sap. 1.

Psalm. 119.

Reliquiae sanctes sunt salutare & multa beneficia praestant. Athanasium intelligit.

Psalm. 67. Psalm. 115.

Eustathius haeretici loco Martyrum contemnunt.

Reliquiarum virtus & beneficia. Exod. 17. Num. 20.

Miracula Geruasij & Protasij.

Ex terra facta.

Ad reliquias S. Stephani conueniens multitudo.

Miracula.

vtens, & martyrum congregationes abhorrens, & sacra quae in eis celebrantur, & eorum memorias accuset, sit anathema.

6. QVARTI Regum decimotertio: Quidam autem sepelientes hominem, viderunt latrunculos, & proiecerunt cadauer in sepulcro Elifei. Quod cum tetigisset ossa Elifei, reuixit homo, & stetit super pedes suos.

7. AVGVSTINVS libro vigesimo secundo de ciuitate Dei, capite octauo: Miraculum quod Mediolani factum est, cum illic essemus, quando illuminatus est caecus, ad multorum notitiam potuit peruenire, quia & grandis est ciuitas, & ibi erat tunc Imperator, & immenso populo teste res gesta est, concurrente ad corpora Martyrum Protasij & Geruasij. Quae cum lateret & penitus nesciretur, Episcopo Ambrosio per somnium reuelata, reperta sunt, vbi caecus ille depulsis veteribus tenebris die vidit. Narrat ibidem inter alia miracula Augustinus, de quodam orationis loco a Tribunitio viro ipsius Augustini permisso adificato, in quo terra sancta de Hierosolymis allata, reuerentiae causa locata seruabatur: quod cum eo fuisset iuuenis quidam paralyticus allatus, orauerit, atque inde continuo (inquit) pedibus suis saluus abscessit. Et post alia quaedam commemorata miracula, nonnulla de beati Stephani reliquiis narrat: quorum primum verbis huiusmodi recenset: Ad aquas Tibilitanas, inquit, Episcopo afferente Proiecto, reliquias martyris gloriosissimi Stephani, ad eius memoriam veniebat magnae multitudinis concursus & occurfus. Ibi caeca mulier, vt ad Episcopum portantem pignora sacra duceretur, orauit, flores quos ferebat, dedit: recepit, oculis admouit, protinus vidit. Stupentibus qui aderant, praebat exultans, viam carpens, & viae ducem ulterius non requirens. Ibidem aliud hisce verbis recenset: Memorati memoriam martyris, quae posita est in castello Synicensi, quod Hipponensi coloniae vicinum est, eiusdem loci Lucillus Episcopus, populo praecedente atque subsequente, portabat: fistula, cuius molestia iam diu laborauerat, & familiarissimi sui medici, qui eam secaret, opperiebatur manus, illius pie sarcinae veneratione, vbi sanctas attingit reliquias, repente sanata est. Nam deinceps eam in suo corpore non inuenit. Et pluribus aliis miraculis, quae per eiusdem sancti reliquias Dominus operatus est, enumeratis, ita subiungit: Si miracula sanitarum, vt alia taceam, modò velim scribere, quae per hunc martyrem, id est, gloriosissimum Stephanum, facta sunt in colonia Calamensi, & in nostra, plurimi conficiendi sunt libri, nec tamen omnia colligi poterunt: sed tantum de quibus libelli dati sunt qui recitarentur in populis. Refert deinde de fratribus septem & tribus sororibus, eos per maledictionem matris tali poena diuinitus mulctatos, vt horribiliter quateretur omnes tremore membrorum, & quodcumque irent, omnium in se aspectum conuerterent. Venisse autem ex his duos, fratrem & sororem, ad beati Augustini ciuitatem, & cum memoriam gloriosissimi martyris Stephani frequenter assent, eos, omni populo deum glorificante, ante loci sancti cancellos sanitate receperunt.

8. DAMASCENVS libro quarto orthodoxae fidei, capite decimo sexto: Fontes nobis salutare dominator Christus praebuit sanctorum reliquias,

multimoda beneficia scaturientes, vnguentum suauitatis emanantes: & nullus discredat. Si enim ex rupe & firmo saxo aqua in eremo profluit, volente Deo, & ex maxilla alini Samsoni sitientis, ex martyrum reliquiis vnguentum suauitatis emanare incredibile est? nullo pacto profectò eis qui sciunt Dei virtutem, & ab ipso sanctorum honorè. In lege omnis qui tangebatur mortuum, immundus efficiebatur. Verum in non mortui: nam ex quo ipsa vita, is qui vitam causa est, inter mortuos computatus est, eos qui in spe resurrectionis & fide quae in ipso est, dormierunt, non mortuos appellamus. Mortuum enim corpus quomodo miracula operari potest? Quomodo igitur per eos daemones abiguntur, infirmi curantur, caeci vident, leprosi mundantur, tentationes & tristitiae soluantur? Omne donum bonum a Patre luminum, per eos iis qui inhæsitabili fide petunt, descendit. Quantum sanè laborares, vt inuenires adiutorem, qui ad mortalem regem te adduceret, & pro te ad ipsum sermones faceret? Adiutores ergo totius generis, Deo pro nobis supplicationes porrigentes, non honorandi sunt? certe honorandi. Tempora a nobis Deo erigenda sunt in ipsorum nomine: fructus afferendi illorum memoriae venerantibus, & in ipsis latantibus spiritu, vt propria inuocantiu letitia fiat, ne nos non colere tentati, e conuerso ipsos iritemus. Nam iis a quibus Deus colitur, & eius serui delectantur: & quos despiciunt Deus, & eius despiciunt clientes. In psalmis, & hymnis, & odis spiritualibus, cum compunctione & misericordia indigeamus, sanctos fide veneremur, a quibus maxime Deus colitur. Statuas illis erigamus, & visibiles imagines: & nos ipsi animarum statuam & imagines ipsorum, virtutum imitatione efficiamur. Deiparam, vt proprie & verè Dei matrem, honoremus: Praecursorem Ioannem, vt prophetam & Baptistam, & missum, & martyrem. Neque enim inter natos mulierum surrexit maior Ioanne, vt Dominus dixit, & regni eius primus praecursor factus est. Apostolos vt fratres Domini & inspectores & ministros in passionibus eius. Quos praecursus, praedestinavit conformes fieri imaginis filij sui deus & pater, primum Apostolos, secundò prophetas, tertio pastores & doctores. Martyres verò Domini ex omni ordine delectos, vt milites Christi, & qui eius biberunt calicem, tunc viuificae eius mortis baptismate baptizati, vt communicantes passionibus eius & gloriae. Quorum dux exercitus est protodiaconus Christi, & missus, & protomartyr Stephanus. Et sanctos Patres nostros exercitatores, qui diuturniore martyrio conscientiae certauerunt, qui circueuerunt in melotis, in pellibus caprinis, egeni, tribulati, afflicti, in solitudinibus errantes, & montibus & speluncis & cauernis terrae, quibus non erat dignus mundus. Prophetas ante gratiae tempus, Patriarchas iustos, qui praenunciauerunt Christi aduentum. Horum omnium attendentes conuersationem, emulamur fidem, bonitatem, spem, zelum, vitam, tolerantiam passionum, & sustinentiam vsque ad sanguinem, vt & corona gloriae cum ipsis participemus.

9. BASILIVS homilia in Psalmum centesimum decimum quintum: Pro legis Iudaicae ritu, si qui moriebantur, horum morticina habebantur abominationi. Contra mors si cuiquam irrogatur pro Christi nomine, preciosa censentur reliquiae factio-

Ind. 13.

Num. 19.

Sanctos non appellamus mortuos.

Iact.

Adiutores nostri sunt, & ideo honorandi.

Statuas Sanctis erigamus.

Cur singulorum ordinum Sancti honore prosequendi sunt.

Math. 11.

Rom. 8.

Heb. 11.

Heb. 12.

Leuit. 24.  
Num. 6. & 19.  
Tangentes reliquias facras, sicut quodammodo sanctitatis participes.

Martyres sunt turre & columna.

Tumuli eorum inuisendi, & magna fide reliquias contingende benedictionis consequentia gerat.

Quæ voluerunt impetrare possunt.

Sanctorum reliquias ad quid à Deo referantur.

Sepulchra Sanctorum quid nos in se proficiant.

rum eius. In priori lege dicebatur Sacerdotibus & Nazareis illud: Non contaminabitur super vltimo mortuo. Et, Si quis tetigerit cadaver, immundus erit. Et hoc, Lauabit vestimenta sua. Nunc è diuerso martyris ossa quisquis attigerit, ob gratiam corpori insidentem fit quadamtenus sanctificationis particeps. Quare preciosa est in conspectu Domini mors sanctorum eius.

10. CHRYSOSTOMVS sermone in Iuuentinũ & Maximum martyres: Illos non indignum fuerit & columnas, & scopulos, & turre, & candelabra, & tauros simul appellare. Nam Ecclesiam sicut columnæ sustinent: sicut turre muniant: & sicut scopuli, omnes vnderum assultus repulerunt, multam interim ipsi seruantes tranquillitatem, sicut luminaria tenebras impietatis discusserunt: & sicut tauri, anima promptitudinẽ eadem, suaue Christi iugum traxere. Idcirco sapẽ eos inuisibiles, tumulos adornemus, magnaque fide reliquias eorum contingamus, vt inde benedictionem aliquam assequamur. Etenim sicut milites vulnera, quæ in præliis sibi infligta, regi monstrantes fidenter loquuntur: ita & illi in manibus abssecta capita gestantes, & in medium afferentes, quæque voluerint, apud regem cælorum impetrare possunt. Proinde magna fide promptitudinẽque huc veniamus, quod & visis sanctorum monumentis, & consideratis eorum præmiis, inde varios thesaurus vndiquaque colligamus: & per præsentem vitã ita iuxta voluntatem Dei transeamus, vt in portum æternitatis cum multis mercibus ingrediamur, fructuri regno cælorum in Christo Iesu Domino nostro.

11. IDEM in libro contra Gentiles, de vita sancti Babylæ Antiocheni episcopi ac martyris: Atqui poterat Babylas vel exemplo Enoch transferri, vel Helie modo rapi, vt qui vtriusque æmulator fuerat. At Deus, qua est in humanum genus benignitate, inter alias quas infinitas nobis salutis nostræ occasiones dedit, & hanc quoque viam nobis à se munitam esse voluit, idoneum ad virtutem capeffendam stimulum, relicto scilicet interim apud nos sanctorum reliquiis. Nam post spiritus facultatem ipsa certè sanctorum sepulchra proximũ locum obtinent, ad animas hominũ in ipsos sanctos inuentum, ad virtutum earundem æmulationem excitandas. Ac sicubi quis huiusmodi conditoris adstat, suum statim sensum ab hac, quam dico, vi correptum animaduertit, capsulæ enim aspectus in animam inuadens, ipsam percellit & exuscitat, ac perinde afficit, quasi qui illic mortuus iacet, preces simul fundat, præsentisq; adesse cernatur: deinde fit, vt qui se sic affectum sentit, mira alacritate gestiens, aliisque prorsus quodam modo effectus, ita ex eo loco decedat. Quisquis porrò animum aduertere velit ad eos, qui mortuos luctu prosequuntur, probe inde edocbitur, imaginationem de mortuis conceptam solere ex ipsis locis in animos insinuare: qui vbi mortuorum sepulchris adstiterunt, protinus quasi ibidem sepultos coramstantes contueantur, sic eosdem in ipso statim vestibulo inquamant: plerique autem intolerabili dolore vexati, reliquum vitæ tempus ad demortuorum monumenta habitare sibi in animum induxerunt. Id quod nequaquam fecissent, nisi à locorum aspectu cõsolatione aliqua cepissent. Et quid

hic de locis ac sepulchris verba facio? quum & sepẽ vestis sola mortuorum visa, & veltum vnum in mentem influens, animum nostrum excitet, & memoriam interlabentem refricet, quibus de causis ipsas nobis sanctorum reliquias Deus reliquit. Et nonnullis interiectis: Ea est enim sanctorum potestas, vt illorum superfluum demones ne vmbra quidem aut vestes ferre possint, vita autem sanctorum & loculos quoque reformident.

12. IDEM Chrysostrum sermone in adoratione venerabilium catenarum & gladij, sancti & Apostolorum principis Petri: Petrus magnum illud orbis terrarum miraculum, omni cælesti & humana laude, omni præconio dignissimum: cuius si vmbra & lintei morbos profugabant, certè catenæ, quæ venerandum apostoli corpus attigerunt, quanto propiore tactum habuerunt, tanto abundantiorum miraculorum vim participarunt: catenæ, inquam, illæ omnino venerandæ ac preciosæ, quæ apostolicum illud ac beatum corpus colligarunt, quæ manus illas miraculorum effectrices, adstrinxerunt, quæ diuina gratia ab ipsis repleta sunt, ex quibus miracula abunde scaturiunt, quæ ægrotos homines à morbis liberant, quæ homines illos sanctos efficiunt, qui cum fide ad eas accedunt: à quibus animarum maculæ mystico quodam modo expurgantur, & morbida influentia reprimuntur: quæ denique in æream celsitatem extensa, & vsque ad cælos ipsos peruenientes, à Dominico illo & diuino solo tanquam ab ancora quadam, extendantur. Has catenas potentiarum, quæ à Deo ipso defecerunt, princeps exhorruit, & nunc etiam exhorret, ac multo cù timore illas subterfugiens cõprimunt. Has ærea spirituum multitudo metuens ac tremens, iaculisque inde immixtis percussa, longius profugatur. Non enim ferre potest spiritus sancti gratia, has ipsas catenas obubrante, neque scintillas ex diuino illarũ igne exiliẽtes sustinet: sed ab ipsis inceditur atque comburitur. Has cõposuit Dei patris verbũ, eiusdem æternitatis & principij particeps, vt eius de Deo confessionis præmium essent: Illas ignitas reddidit carbo ille, ab Esaiã antea visus, & ad Deum intuendum efficacissimus. Spiritus sanctus paracletus suo afflatu igne, è carbone illo exilientem, ad opus perficiendũ maximè idoneum reddidit. Quamobrem licet ferreæ sint nature, diuina tamẽ gratia & potetia plenæ sunt. Ab his demonũ prauis spiritus illigati enecantur. Ab his princeps mundi huius pertractus, captius ducitur, à fidelibus hominibus illuditur, hoc est, ab iis, qui antea peccatorum laqueis cõstricti, soluti & liberati sunt, & mortis retibus antea circumdati, ad vitam transierunt. Hæ diuinæ hereditatis terminos cingentes, & vndique munientes, faciunt ne ab hostibus expugnari possint. Eadem Christianorũ vertices coronantes, ab illorũ hostiũ insidiis, qui corporeis oculis non cernuntur, intactos seruant. His & nunc sanctissima, omniq; ex parte incorrupta ac pura Christi sponsa Ecclesia, tanquã splendido monili, & aureo quodã ornatu induta, velut corona quadã ex intactis florib; cõtexta, decorata est, & ad dexterã sui spõsi partẽ assitit. Has, in quã, catenas & nos copiosissimus Christi populus hodie no die amplexamur. Has reuerentes veneramur & colimus, & pro animarum emendatione habemus. His omnẽ sensum & membrũ admoventes, illarũ

Demonones reformidant sanctorum loculos.

Catenæ S. Petri vim miraculorum habent ex priorum constantia.

Acto. 5.

Diuina gratia repleta sunt.

Sanctos efficiunt accedentes cum fide.

Diabolus exhorret & fugit.

Esaiã 6.

Diuina potentia plenæ sunt.

Christianos ab hostium insidiis intactos seruant, & ecclesiam ornant.

Eas Christiani amplexantur, membrisque linguis admoventes sanctitate implentur.

sanctitate

S. Petri gladius vt res quadam veneranda, & tanquam cælestis thesaurus afferatur in templo S. Petri.

Eius vii.

Cum quis hæc ipsa recordatur, perinde est, ac si Apostolũ inuocet. Carcer apostoli omni ueneratione plenus est, & solum in quo decubuit. Nota. Act. 5. & 19.

Chrysostrum etiam sanctilla & vestes videre cupit.

Videntes & tangentes catenas & gladium S. Petri, ipsum videmus Apostolum, videre & tangere.

S. Petrus Roma est sepulchrum.

sanctitate implemur, & per mentis intelligentiam sancti Spiritus gratia in animos ipsos admittimus. Deceret certè, deceret, nõ solum catenas, quæ manus adstrinxerunt, magnoperè venerari: sed etiam indicia omnia, ad quæ Apostoli membra accesserunt, singulatim amplecti ac reuereri, & in illis singulis diem festum ac panegyrim celebrare. Et nonnullis interiectis: Gladius etiam eius vt res quadam preciosa, & omnino veneranda, Apostolicisq; manibus deseruiens, ac eas tangens, eodem honore & veneratione, qua & catenæ ipsæ in regali palatio, vbi Apostolo Petro sacrum templum erectum est, velut sacras quidam & cælestis thesaurus, in intimo loco repositus seruatur, vt scimus: qui fidelibus Imperatoribus & fidelium virorum multitudini ad sanctitatem proponi solet. Cælestem enim gratiam confert, variarum curationũ copiam suppeditat, sui cultores salutariter custodit, seque amplectentes erigit, animas ipsorum eleuans. Quod si breuis & informis videtur gladius ille, non est propterea despiciendus. Apostolicam enim miraculorum vim & potentiam secum continet. Nam hunc Apostolus, vt potentis Dei frameam possedit, & vt ancipitem gladium cognouit. Sic & aliæ Apostolicæ vestes atque indumenta, multũ illa quidem vilia sunt atque abiecta: sed si quis eorum decorem & magnificentiam, quæ mente compræhenditur, inspexerit, diuinã & cælesti gratia repleta esse, & apostolicis miraculis nihilo inferiora inueniet. Sed perinde valet, cum quis hæc ipsa recordatur, ac si Apostolum inuocet. Ego & carcerem ipsum, in quo Apostolus custoditus est, omni præconio dignum censeo, quippe qui omni ueneratione plenus est: dignus enim habitus fuit, qui tantũ sanctitatis domiciliũ intra se acciperet. Ego & solũ illud, in quo decubuit, & vinculus dormiuit, sanctitate decorum exillimo; & apostolica gratia refertum. Sed dubitat aliquis, num hæc ita se habeant: neque hæc tanti esse credit, vt gratiam illam, quæ in Apostolo fuit, participarint. Persuadeat huic vmbra ipsa, & semicinctia: quorũ illa quidem ex corporis oppositione ad solis lucem composita, & ab Apostolorũ principis tactu longè distans: hæc autem à Pauli corpore delata, & diuinam ex illo gratiam participantia; pari & miraculorum effectrici potentia repleta sunt: quodque admirabilius est, per secundã participationis consecutione, & gratiarũ translatione, sibi adheretibus impertita, eandem miraculorũ potentia, & nihilo minorẽ abunde suppeditat. Si quis autẽ mihi daret, vt & sandalia & vestes, quibus ab Angelo se induere iussus est, ipse videre possem, illa certè apertis vlnis exciperẽ atque amplecterer, & vt cælesti donũ in cordis mei penetralibus conderem. Hunc igitur sacratũ gladiũ cum sacris & Apostolicis catenis connectentes, Petrũ ipsum mète inspiciere nobis videmur: & vtraq; tangentes, Apostolũ à nobis tãgi existimamus, neque vltimo modo ambigimus, eò quod hæc loco ab Apostolo ipso disincta sint: sed & hæc, & illum mente formantes, & per fidẽ ipsam in vnũ copulantes, ad eum ipsum qui per hæc passus est, totum referimus. Hæc amplectentes, illum videre nos credimus: atque illum cogitantes, hæc, quæ illius fuerunt, videre nos arbitramur. Itaque non omnino ipsius gratiarum expertes cõstituti sumus. Nam etsi in vetere vrbe Roma di-

uerfatur per corporis sepulturam, quam vrbs illa sortita est: non tamẽ à nobis ipsis abesse vult, quod pertinet ad illius gladium & catenas. Adest enim & apud nos, qui partem hanc vt totum corpus continentem, ab eius coniunctione non separantur: sed cum vna eademque sit gratia, quæ per eius corpus, catenas, vestes & gladium miracula operatur: nemo dubitauerit, quin præfens sit in singulis.

13. AMBROSIVS epistola octogesima quinta ad forem suam de inuentione corporum sanctorum Geruasij & Protasij: Respexit sanè humilia Dominus, qui latentes sub ignobili cespite reliquias sanctorum, suæ Ecclesiæ reuelauit, quorum anima in cælo, corpus in terra, suscitans à terra inopem, & de stercore erigens pauperem, quos videtis vt eos cum principibus populi sui collocarit. Principes populi quos alios, nisi sanctos martyres estimare debemus? quorum iam in numerum diũ ante ignorati Protasij Geruasijque proferuntur, qui sterilem martyribus Ecclesiam Mediolanensem, iam plurimorum matrem florum, lætari passionis propriæ fecerint & titulis & exemplis. Et post pauca: Cognouistis, immò vidistis ipsi multos à demoniis purgatos, plurimos etiam vbi vestem sanctorum manibus contigerunt, iis quibus laborabant debilitatibus absolutos. Reparata vetustæ corporis miracula, quo se per aduentum Domini Iesu gratia terris maior infuderat, vmbra quadam sanctorum corporum plerisque sanatos cernitis.

Quanta oraria iactantur? quanta indumenta super reliquias sacratissimas, vt tactu ipso medicabilia repositur? Gaudet omnes extrema linea contingere, & qui contigerit, saluus erit. Gratias tibi Domine Iesu, quod hoc tempore tales nobis sanctorum martyrum spiritus excitasti, quo ecclesia tua præsidia maiora desiderat. Cognoscant omnes, quales ego propugnatores requiram, qui propugnare possint, impugnare non soleant. Hos ego acquisiui tibi plebs sancta, qui profint omnibus, nemini noceant. Tales ego ambio defensores, tales milites habeo. Quorum quo maiora, eo tutiora patrocinia sunt. Iterum post pauca: Patronos habebamus, & nesciebamus? Succedant victimæ triumphales in locum vbi Christus hostia est. Sed ille super altare, qui pro omnibus passus est: isti sub altari, qui illius redempti sunt passione. Hunc ego locum prædestinaueram mihi. Dignum est enim, vt ibi requiescat sacerdos, vbi offerre consueuit. Sed cedo sacris victimis dexteram portionem, locus iste martyribus debebatur. Condamus ergo reliquias sacrosanctas & dignis adibus inuehamus, totũque diem fida deuotione celebremus.

14. IDEM sermone nonagesimo primo de inuentione corporum sanctorum Geruasij & Protasij: Celebritati vestræ, qui solent, inuident. Et quia celebritatem vestram inuidis animis ferre non possunt, causam celebritatis odere, atque amentia in tantum prodeunt, vt negent martyrum merita, quorum opera etiam demones confitentur. Sed hoc non mirum. Si quidem tanta est incredulorum perfidia, vt tolerabilior sit diaboli confessio. Dicebat enim diabolus: Iesu fili Dei viui, quid venisti ante tempus torquere nos? Et cum hæc audirent Iudæi, ipsi tamen Dei filium denegabant. Et

Eandẽ est gratia, quæ per eius corpus, catenas, vestes, & gladium miracula operatur.

Reuelatio reliquiarũ Sanctorum, Psal. 12.

Miracula ad Sanctorum reliquias.

Oraria & vestimenta reliquias adiuuant medicamentum præstant.

Propugnatores, defensores, & patroni.

Reliquias martyrum sub altari recondi solent.

Arriani negant martyrum merita, quæ demones confitentur.

Match. 8.

nunc audistis clamantes demones & confitentes martyribus, quod pœnas ferre non possint, & dicentes: Quid venistis, vt ante tempus nos tam grauius torqueatis? Et Arriani dicunt: Non sunt isti martyres, nec torquere diabolus possunt, nec aliquem liberare: cum tormenta demonum, ipsorum voce probentur: & beneficia martyrum, remediis cœcorum & absolutorum iudiciis declarantur. Negant cœcum illuminatum, sed ille non negat se sanatum. Clamat, quia vt contigit fimbriam de veste martyrum, qua sacræ reliquiæ vestuntur, redditum sibi lumen sit. Et paulò pòst: Sed quæro, quid non credant, vtrum à martyribus possint aliqui visitari, hoc est, Christo non credere. Ipse enim dixit: Et maiora his facietis: an ab istis martyribus, quorum merita iam dudum vident, corpora dudum reperta sunt? Quæro hic, vtrum mihi, an sanctis martyribus inuideant? Si mihi, nunquid à me aliqua virtutes sunt? nunquid meo opere, meo nomine? Cur igitur mihi inuidet quod meum non est? Si martyribus, (restat enim vt si mihi non inuidet, martyribus inuidere videantur) ostendunt alterius fidei fuisse martyres, quàm ipsi credunt? Neque enim aliter eorum operibus inuiderent, nisi fidem in his fuisse eam, quam isti non habent, iudicarent. Fidem illam Maiorum traditione firmatam, quam demones ipsi negare non possunt, sed Arriani negant. Non accipio à diabolo testimonium, sed confessionem. Inuitus dixit diabolus, sed exactus & tortus. Quod nequitia supprimit, extorquet iniuria. Cedit diabolus plagis, & adhuc cedere nesciunt Arriani. Dicebant hodiè & superiore die vel nocte demones: Scimus quia martyres estis. Et Arriani dicunt: Nescimus, nolumus intelligere, nolumus credere. Dicunt demones martyribus: Venistis perdere nos? Arriani dicunt: Non sunt demonum vera tormenta, sed ficta & composita ludibria. Auditi multa componi, hoc nemo vnquam fingere potuit, vt demoniacum se esse simularet.

15. **E T** sermone nonagesimotertio in Natali sanctorum martyrum Nazarij & Celsi, qui in Basileensi editione est nonagesimosecundus: Exultant felices singulari vrbium populi, si vnus saltem martyris reliquiis muniantur. Ecce nos populos martyrum possidemus. Gaudeat terra nostra nutrix cœlestium militum, & tantarum parens fecunda virtutum. Beatum itaque Nazarium martyrem Christi sancta Mediolanensis Ecclesia, licet totum corpore secum retineat, & mundo tamen totum in benedictione transmisit. Hæc est enim sanctorum martyrum gloria, quorum etiam per vniuersum mundum seminetur in cineribus portio, manet tamen integra in virtutibus plenitudo. Et sub finem: Licet hic tantus Christi testis preciosus confessione, preciosior sanguine, crudeli vulnere preciosior, & tincta veste candidior, licet hic Mediolanensium peculiaris putetur priuilegio sepulcri, sed omnium est communione suffragij. Neque enim istius vrbis charitas proflua & fides auara tantum huic martyri derogauerit dum sibi arrogat, vt solum erga mœnia sua, patrocinijs illius beneficia affutura esse crediderit. Non clauditur locis, quod diffunditur meritis. Inuocasti vbique martyrem, vbique te exaudivit ille qui honoratur in mar-